
QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 3

VANDA MARIA LOPES DE OLIVEIRA 57192776/1 03/09/2011 a 02/10/2011

VANDA TENREIRO DE LEMOS 5172900/017 03/09/2011 a 02/10/2011

VERA LÚCIA CASTRO RODRIGUES 5836840/2 02/09/2011 a 01/10/2011

VERA LÚCIA COSTA NEVES 57193577/1 03/09/2011 a 02/10/2011

WAGNER LIMA DE SOUSA 57199597/1 01/09/2011 a 30/09/2011

ZHORAYA DE JESUS ALMEIDA 5594065/2 01/09/2011 a 30/09/2011

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém , 06 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 282068

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE02007
Valor: 6.057,16
Data: 13/09/2011
Vigência: 13/09/2011 a 13/10/2011
Objeto: Aquisição de material permanente: pinças e tesouras. 
Pregão Eletrônico: 55/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    449052               0269001022          Estadual
Contratado: Dental Comércio de produtos odonto-médicos LTDA 
- EPP
Endereço: R do Comércio, Bairro: Centro, 1650
CEP. 14400-660 - Franca/SP
Complemento: sala 53, Ed. Medical Center
Telefone: 1634322907 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281993

PORTARIA: 392/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO           MEDICO                   541916922   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              690,00
10122012545750000    0269001022          339039              80,00
Observação: PROCESSO 337008/2011 E PERIODO DE 
APLICACAO 13/9/11 A 13/10/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº 388
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281889

PORTARIA Nº 388 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base ao 
servidor VANDER MONTEIRO DA CONCEIÇÃO – MATRÍCULA Nº 
57233489/2, em razão de desenvolver atividades consideradas 
de risco pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação 
Hemopa; a partir de 30 de agosto de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282282

PORTARIA: 386/11
Objetivo: REALIZAR PESQUISA DE SATISFAÇÃO NAS 
HEMORREDES DE SANTARÉM, CAPANEMA, TUCURUÍ, 
ABAETETUBA, MARABÁ, REDENÇÃO E ALTAMIRA
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA AGE. N. 001 DE 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ALTAMIRA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20196041/GISELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011
20196041/GISELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 22/09/2011
20196041/GISELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
20196041/GISELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/10/2011 a 05/10/2011
20196041/GISELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2011 a 19/10/2011
20196041/GISELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 22/10/2011
20196041/GISELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011
70010611/MIRACI FERREIRA NOGUEIRA (AUX. ADM.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011
70010611/MIRACI FERREIRA NOGUEIRA (AUX. ADM.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 22/09/2011
70010611/MIRACI FERREIRA NOGUEIRA (AUX. ADM.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
70010611/MIRACI FERREIRA NOGUEIRA (AUX. ADM.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2011 a 05/10/2011
70010611/MIRACI FERREIRA NOGUEIRA (AUX. ADM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2011 a 19/10/2011
70010611/MIRACI FERREIRA NOGUEIRA (AUX. ADM.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 20/10/2011
70010611/MIRACI FERREIRA NOGUEIRA (AUX. ADM.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282304

PORTARIA: 385/11
Objetivo: REALIZAR PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS - PME EM REDENÇÃO/PA, MARABÁ/PA E 
TUCURUÍ/PA
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA AGE. N. 001 DE 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32552121/DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA (AUX. 
OPER. E SEG.) / 11.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 
26/09/2011
/JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS (TEC. EM REFRIG.) / 
11.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº 
54/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282170
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011272251, Pregão Eletrônico 
nº 54/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: MEDICAMENTOS.
LOTE 03 – NATAN COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 02.771.547/0001-16. 
Valor Total: R$ 6.372,40 (Seis Mil Trezentos e Setenta e Dois 
Reais e Quarenta Centavos).
LOTES 01 E 02 – FRACASSADOS.
LOTE 04 E ITEM 20 - DESERTOS
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011272251 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 13 de setembro de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282165

PORTARIA Nº 393/GAPRE/HEMOPA, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os apontamentos formulados no Processo nº 
2011/118586;
Considerando que parecer jurídico da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD indeferiu o solicitado pelos servidores 
ALDA DE FÁTIMA GUTPARAKIS DE MIRANDA, TEREZINHA DE 
JESUS NEGRÃO GOMES E MAURO CRISTIANO FREITAS;
RESOLVE,
I – REVOGAR as Portarias nºs 076/2011 e 099/2011 que 
concediam plantão e sobreaviso aos servidores acima 
mencionados no período de 1º de abril a 30 de setembro de 
2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

REPUBLICAÇÃO PORTARIA COMITÊ DE ETICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282163

PORTARIA Nº 496, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para 
comporem o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES 
HUMANOS da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

Nº NOME DOS MEMBROS PROFISSÃO
01 CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA REPRESENTANTE USUÁRIO
02 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICÓLOGO
03 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE ADVOGADO
04 DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA MÉDICO
05 HELDER JOSÉ LIMA REIS MÉDICO
06 JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS PSICÓLOGO
07 JOSÉ AUGUSTO BASTOS ACÁCIO FISIOTERAPEUTA
08 MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ENFERMEIRO
09 MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO
10 MÁRIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO
11 MÔNICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR ENFERMEIRO
12 PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR
13 PEDRO PAULO FREIRE PIANI PSICÓLOGO
14 SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA
15 XAENE DUARTE MENDONÇA NUTRICIONISTA

Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.997 de 
13/09/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282422

Ato: PORTARIA N° 497
Término Vínculo: 06/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Comissionado / IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA 
(GERENTE DE GRUPO TÉCNICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282406

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Fica retificado na PORTARIA Nº090 de 19 /02/2009, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: Correspondente ao triênio de 02.07.1996 a 
02.07.1999
LEIA – SE : Correspondente ao triênio de 02.07.2002 a 
02.07.2005
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.368 
de 02/03/2009.


